
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 

DETERMINAZIONE N. 76                                                                    Valenza, 25 febbraio 2021 

 
con di impegno di spesa 

Imp. n.134/2021    cap.  28512  €   10.600,00 

 

Oggetto 
 

Impegno e liquidazione di spesa per tasse rifiuti solidi urbani per i locali delle 
sedi legale e operative dell’ente – anno 2021. Cap.  28512. 
 

Vista la legge regionale del 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative e cartografiche alla legge 
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)” ai 
sensi della quale le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti 
giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle aree protette del Po torinese con sede in 
Moncalieri – Corso Trieste 98 – sono confluite in quelle dell’Ente di gestione delle aree protette del 
Po vercellese-alessandrino, dando origine all'Ente di gestione delle aree protette del Po 
piemontese e che tale termine, inizialmente previsto per il 1 luglio 2020, è stato prorogato 
dall’articolo 7 della successiva legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative alla 
proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”, al 1° gennaio 2021; 
 

dato atto che occorre provvedere ad impegnare sul bilancio di previsione per l’anno 2021 le 
somme necessarie a far fronte alle spese derivanti dalle tariffazioni comunali per tasse raccolta 
rifiuti sulle diverse sedi, legale e operative dell’Ente di gestione, al fine di procedere con le 
liquidazioni alle dovute scadenze ai diversi soggetti impositori;  

considerato che gli importi relativi all’anno corrente possono essere presuntivamente quantificati 
sulla base delle tariffe degli anni precedenti per complessivi € 10.600,00 come segue: 
Sede legale di Valenza per € 1.400,00; 
Sede operativa di Casale Monferrato per € 1.000,00; 
Sede operativa di Morano sul Po € 500,00; 
Sede operativa cascina Vallere - Moncalieri € 6.500,00; 
Sede operativa di Castagneto Po € 1.200,00; 
 
di dare atto che le liquidazioni, a seguito della trasmissione della dovuta documentazione contabile 
da parte dei diversi soggetti impositori, verranno effettuate alle relative scadenze secondo le 
modalità previste dalle singole amministrazioni comunali; 
  
dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

tutto ciò premesso 
IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 



 

 
2 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 

 
DETERMINA 

 
di impegnare la somma presunta complessiva di € 10.600,00 sul capitolo 28512 del bilancio di 
previsione 2021, che presenta la necessaria disponibilità, per spese derivanti dalle tariffazioni 
comunali per tasse relative alla raccolta e allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani nelle diverse sedi, 
legale e operative, dell’Ente secondo le proiezioni di cui dal seguente elenco: 
Sede legale di Valenza per € 1.400,00 comune di Valenza; 
Sede operativa di Casale Monferrato per € 1.000,00 comune di casale Monferrato; 
Sede operativa di Morano sul Po € 500,00 comune di Morano sul Po; 
Sede operativa cascina Vallere € 6.500,00 comune di Moncalieri; 
Sede operativa di Castagneto Po € 1.200,00 comune di Castagneto Po; 

 

di autorizzare la liquidazione delle somme suddette ai diversi soggetti impositori, come più sopra 
elencato, a seguito di presentazione di idonea documentazione contabile vistata dai competenti 
uffici per conformità dell’imposta dovuta; 

di dare atto che anche le imposte e tasse connesse a rapporti giuridici preesistenti sono state 
trasferite, ai sensi dell’art. 18, comma 2 della legge regionale n. 11 del 27/3/2019, con decorrenza 
1° gennaio 2021, al nuovo Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese e che pertanto 
anche eventuali conguagli derivanti da esercizi trascorsi dovranno essere liquidate in capo al 
nuovo Ente di gestione. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  

 
              IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,                                        ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

